АДМИНИСТРАЦИЯ                                                                                                         «СОСНОГОРСК»
МУНИЦИПАЛЬНОГО   РАЙОНА                                                                              МУНИЦИПАЛЬНÖЙ РАЙОНСА

                «СОСНОГОРСК»                                                                                            АДМИНИСТРАЦИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
 ШУÖМ

от «23» 08. 2023                                                                                     № 1856
г. Сосногорск

Об организации муниципальных услуг в социальной сфере при формировании
муниципального социального заказа на оказание муниципальных услуг в
социальной сфере на территории муниципального района «Сосногорск»

Во исполнение постановления Правительства Республики Коми от
12.07.2023 № 321 «О некоторых вопросах организации государственных услуг
в социальной сфере в Республике Коми», в соответствии с частью 3 статьи 28
Федерального закона от  13.07.2020  №  189-ФЗ  «О государственном
(муниципальном)  социальном заказе на оказание государственных
(муниципальных)  услуг в социальной сфере»,  постановлением Правительства
Российской Федерации от  13.10.2020  №  1678  «Об утверждении общих
требований к принятию решений органами государственной власти субъектов
Российской Федерации  (органами местного самоуправления)  об организации
оказания государственных  (муниципальных)  услуг в социальной сфере»,
Администрация муниципального района «Сосногорск»

 ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1.Организовать оказание   муниципальных  услуг в социальной сфере    на
территории муниципального района  «Сосногорск»  в соответствии с
положениями   Федерального   закона   от  13.07.2020 №  189-ФЗ  «О
государственном  (муниципальном)  социальном заказе на оказание
государственных  (муниципальных)  услуг в социальной сфере»  (далее  -
Федеральный закон)  по направлению деятельности  «Реализация
дополнительных образовательных программ (за исключением дополнительных
предпрофессиональных программ в области искусств)»  (далее  -  «реализация
дополнительных образовательных программ).

2. Определить:
2.1.  уполномоченным органом,  формирующим и утверждающим

муниципальный социальный заказ,  -  Управление образования администрации
муниципального района  «Сосногорск»  (далее  -  Уполномоченный орган,
ответственный за формирование и утверждение муниципальных социальных
заказов);

2.2. уполномоченным органом, обеспечивающим исполнение
муниципального социального заказа, осуществляющим отбор исполнителей
услуг и заключающего соглашения, в целях исполнения муниципальных
социальных заказов - Управление образования администрации
муниципального района «Сосногорск» (далее - Уполномоченный орган,
обеспечивающий исполнение муниципального социального заказа).

3. Уполномоченным органам обеспечить формирование и исполнение
муниципального социального заказа на оказание муниципальных услуг в
социальной сфере в соответствии с Федеральным законом по направлению
деятельности «Реализация дополнительных образовательных программ» в
рамках реализации мероприятий федерального проекта «Успех каждого
ребенка» национального проекта «Образование» в части внедрения на
территории муниципального района «Сосногорск» системы
персонифицированного финансирования дополнительного образования детей с
использованием конкурентного способа отбора исполнителей муниципальных
услуг, предусмотренного пунктом 1 части 2 статьи 9 Федерального закона, в
соответствии с социальным сертификатом.

4. Установить, что применение указанного в пункте 3 настоящего
постановления отбора исполнителей муниципальных услуг осуществляется в
отношении муниципальной услуги, указанной в приложении  1 к настоящему
постановлению, за исключением муниципальных услуг, оказываемых
образовательными организациями дополнительного образования детей,
имеющими  специальное наименование «детская школа искусств», «детская
музыкальная школа», «детская хоровая школа», «детская художественная
школа», «детская хореографическая школа», «детская театральная школа»,
«детская цирковая школа», «детская школа художественных ремесел».

5. Утвердить:
          5.1. План мероприятий («дорожную карту») по реализации  механизмов
организации оказания муниципальных услуг в социальной сфере по
направлению деятельности «реализация дополнительных образовательных
программ (за исключением дополнительных образовательных программ в
области искусств) на территории муниципального района «Сосногорск»
согласно приложению  2 к настоящему постановлению;

5.2.  Состав рабочей группы по организации оказания муниципальных
услуг в социальной сфере по направлению деятельности «реализация
дополнительных образовательных программ (за исключением дополнительных
образовательных программ в области искусств) на территории
муниципального района «Сосногорск» согласно приложению 3 к настоящему
постановлению.

   6.   В целях определения порядка  информационного обеспечения
оказания муниципальных услуг в социальной сфере, указанных в пункте 1
настоящего постановления,  на территории муниципального района
«Сосногорск» определить:

6.1. Перечень документов, обмен которыми между уполномоченным
органом, потребителями услуг, исполнителями услуг, участниками отбора
исполнителей услуг, иными юридическими и физическими лицами
осуществляется в форме электронных документов:

6.1.1.муниципальный социальный заказ на оказание муниципальных услуг
в социальной сфере;

6.1.2.отчет об исполнении муниципального социального заказа на
оказание муниципальных услуг в социальной сфере;

6.1.3.заявка исполнителя услуг на включение в реестр исполнителей услуг
по социальному сертификату;

6.1.4.  соглашение о финансовом обеспечении  (возмещении)  затрат,
связанных с оказанием муниципальной услуги в соответствии с социальным
сертификатом на получение муниципальной услуги;

6.1.5.  заявление потребителя услуг на реализацию дополнительных
общеразвивающих программ для детей в соответствии с социальным
сертификатом  (заявление о зачислении на обучение и получении социального
сертификата);

6.1.6.  социальный сертификат на реализацию дополнительных
общеразвивающих программ для детей;

6.1.7.  договор между исполнителем услуг и получателем социального
сертификата,  заключенный в целях реализации дополнительных
общеразвивающих программ для детей;

6.2.  Государственные информационные системы,  используемые в целях
организации оказания муниципальных услуг в социальной сфере:

6.2.1.государственная интегрированная информационная система
управления общественными финансами «Электронный бюджет»;

6.2.2.  федеральная государственная информационная система  «Единый
портал государственных и муниципальных услуг (функций)»;

6.2.3.  автоматизированная информационная система  «Навигатор
дополнительного образования детей Республики Коми» (АИС «ПФДО»);

6.2.4.единая автоматизированная система сбора и анализа данных по
учреждениям,  программам,  мероприятиям дополнительного образования и
основным статистическим показателям охвата детей дополнительным
образованием в регионах (ЕАИС ДО).

6.3. Перечень информации и документов, формируемых с использованием
автоматизированной информационной системы  «Навигатор дополнительного
образования детей Республики Коми»:

6.3.1.документы,  предусмотренные пунктом  6.1  настоящего
постановления.

 7.  Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального
опубликования и распространяется на правоотношения, возникшие с 01 января
2023 года.

  8.  Контроль за исполнением настоящего постановления   возложить на
заместителя руководителя администрации муниципального района
«Сосногорск» по социальным вопросам.

Исполняющий обязанности Главы
муниципального района «Сосногорск» -
руководителя администрации                                                                       Е.К. Чура

Утверждена
постановлением  администрации

муниципального района «Сосногорск»
от «23» 08.2023 № 1856

(Приложение 1)

Муниципальная услуга,
в отношении которой осуществляется отбор исполнителей муниципальных

услуг в социальной сфере по направлению деятельности и реализация
дополнительных образовательных программ (за исключением

дополнительных предпрофессиональных программ в области искусств)»

Наименование муниципальной услуги:
«Реализация дополнительных общеразвивающих программ» по

следующим направлениям:
Реализация дополнительных образовательных программ:
1) 804200О.99.0.ББ52АЖ96000 (естественно-научной направленности,

форма обучения: очная, дети, за исключением детей с ограниченными
возможностями здоровья (ОВЗ) и детей-инвалидов);

2) 804200О.99.0.ББ52АЗ00000 (естественно-научной направленности,
форма обучения: очно-заочная, дети, за исключением детей с ограниченными
возможностями здоровья (ОВЗ) и детей-инвалидов);

3) 804200О.99.0.ББ52АЗ68000 (туристско-краеведческой направлен-
ности, форма обучения: очная, дети, за исключением детей с ограниченными
возможностями здоровья (ОВЗ) и детей-инвалидов);

4) 804200О.99.0.ББ52АЗ73000 (туристско-краеведческой направлен-
ности, форма обучения: очно-заочная с применением дистанционных
образовательных технологий, дети, за исключением детей с ограниченными
возможностями здоровья (ОВЗ) и детей-инвалидов);

5) 804200О.99.0.ББ52АН72000 (туристско-краеведческой направлен-
ности, форма обучения: очная, дети с ограниченными возможностями здоровья
(ОВЗ), адаптированная образовательная программа);

6) 804200О.99.0.ББ52АЖ72000 (технической направленности, форма
обучения: очная, дети, за исключением детей с ограниченными
возможностями здоровья (ОВЗ) и детей-инвалидов);

7) 804200О.99.0.ББ52АМ76000 (технической направленности, форма
обучения: очная, дети с ограниченными возможностями здоровья (ОВЗ),
адаптированная образовательная программа);

8) 804200О.99.0.ББ52АЗ92000 (социально-педагогической направлен-
ности, форма обучения: очная, дети, за исключением детей с ограниченными
возможностями здоровья (ОВЗ) и детей-инвалидов);

9) 804200О.99.0.ББ52АП64000 (социально-педагогической направлен-
ности, форма обучения: очная, дети с ограниченными возможностями здоровья
(ОВЗ));

10) 804200О.99.0.ББ52АН96000 (социально-педагогической направлен-
ности, форма обучения: очная, дети с ограниченными возможностями здоровья
(ОВЗ), адаптированная образовательная программа);

11) 804200О.99.0.ББ52АЗ44000 (художественной направленности,
форма обучения: очная, дети, за исключением детей с ограниченными
возможностями здоровья (ОВЗ) и детей-инвалидов);

12) 804200О.99.0.ББ52АП16000 (художественной направленности,
форма обучения: очная, дети с ограниченными возможностями здоровья
(ОВЗ);

13) 804200О.99.0.ББ52АН48000 (художественной направленности,
форма обучения: очная, дети с ограниченными возможностями здоровья
(ОВЗ), адаптированная образовательная программа);

14) 804200О.99.0.ББ52АР84000 (художественной направленности,
форма обучения: очная, дети с ограниченными возможностями здоровья
(ОВЗ), адаптированная образовательная программа);

15) 804200О.99.0.ББ52АЗ20000 (физкультурно-спортивной направлен-
ности, форма обучения: очная, дети, за исключением детей с ограниченными
возможностями здоровья (ОВЗ) и детей-инвалидов);

16) 804200О.99.0.ББ52АН24000 (физкультурно-спортивной
направленности, форма обучения: очная, дети с ограниченными
возможностями здоровья (ОВЗ) адаптированная образовательная программа).

Утвержден
постановлением  администрации

муниципального района «Сосногорск»
от «23» 08. 2023 № 1856

(Приложение 2)
План мероприятий («дорожная карта»)

по реализации механизмов организации оказания муниципальных услуг в социальной сфере
по направлению деятельности «реализация дополнительных образовательных программ (за исключением

дополнительных предпрофессиональных программ в области искусств)»
на территории  муниципального района «Сосногорск»

№ п/п Наименование мероприятия Ответственный
исполнитель

Срок
реализации Ожидаемый результат

1. Разработка порядка формирования
муниципального социального заказа

Администрация
муниципального

района
«Сосногорск»

июль-август
2023 года

Проект порядка формирования
муниципальный социального

заказа разработан и утвержден

2. Утверждение муниципального  социального
заказа

Администрация
муниципального

района
«Сосногорск»

август
2023 года

Муниципальный социальный
заказ утвержден

3. Внесение изменений в план
мероприятий по реализации  Концепции
персонифицированного финансирования
дополнительного образования детей в
Республике Коми, утвержденной
распоряжением Правительства Республики
Коми от 30 марта 2018 г. № 155-р

Администрация
муниципального

района
«Сосногорск»

(проект –
Управление
образования

администрации

сентябрь
2023 года

Изменения в план
мероприятий по реализации

Концепции
персонифицированного

финансирования
дополнительного образования

детей в Республике Коми
внесены

муниципального
района

«Сосногорск»)
4. Внесение изменений в Положение о

персонифицированном финансировании
дополнительного образования детей

Администрация
муниципального

района
«Сосногорск»

(проект –
Управление
образования

администрации
муниципального

района
«Сосногорск»)

август
2023 года

Изменения в Положение о
персонифицированном

финансировании
дополнительного образования

детей  внесены

5. Определение максимальных нормативных
затрат в расчете на один час реализации
дополнительной общеразвивающей программы в
муниципальных образовательных
организациях

Управление
образования

администрации
муниципального

района
«Сосногорск»

август
2023 года

Максимальные нормативные
затраты в расчете на один час
реализации дополнительной
образовательной программы

определены

8

6. Реализация организационных и
информационных мероприятий, направленных на
подготовку общественности и
образовательных организаций на территории
муниципального района «Сосногорск» к
реализации положений Федерального закона с 1
сентября 2023 года, включая проведение
информационной кампании

Управление
образования

администрации
муниципального

района
«Сосногорск»

август-
сентябрь
2023 года

Организационные и
информационные мероприятия

подготовлены и проведены

7. Проведение мониторинга по оценке результатов
оказания муниципальной услуги в рамках
использования социального сертификата

Управление
образования

администрации
муниципального

района
«Сосногорск»

декабрь 2023
года

Информация по результатам
мониторинга подготовлена

Утвержден
постановлением  администрации

муниципального района «Сосногорск»
от «23» 08. 2023 № 1856

(Приложение 3)

Состав
рабочей группы по организации оказания муниципальных услуг в социальной

сфере по направлению деятельности «реализация дополнительных
образовательных программ (за исключением дополнительных

предпрофессиональных программ в области искусств)» на территории
муниципального района «Сосногорск»

1.Кирсанова Наталья Михайловна - заместитель руководителя
администрации муниципального района «Сосногорск», руководитель рабочей
группы;

2.Кудрявцева Светлана Ивановна - начальник финансового управления
администрации муниципального района «Сосногорск»;

3. Седнева Надежда Руслановна - начальник Управления образования
администрации муниципального района «Сосногорск»;

4.Листопад Ирина Павловна - заместитель начальника Управления
образования администрации муниципального района «Сосногорск», секретарь
рабочей группы;

5.Савенкова Ольга Сергеевна - руководитель отдела экономического
развития и потребительского рынка администрации муниципального района
«Сосногорск»;

6. Котельникова Росана Михайловна – главный бухгалтер
Централизованной бухгалтерии Управления образования;

7. Борисова Екатерина Юрьевна - директор МБУДО «Дом детского
творчества» г. Сосногорска.